
 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

1 

DECRETO Nº 2.328/2004, DE 30 DE AGOSTO 2004 

 

 

 

 

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO 

ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

 

 

   O Prefeito do Município de Jaciara-MT, VALDIZETE MARTINS 

NOGUEIRA, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

 

D E C R E T A : 

 

 

 

   Artigo 1º -  Fica autorizado a Secretaria de Finanças Municipal, 

a abrir Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente no valor de R$ 

325.500,00 (Trezentos e vinte e cinco mil e quinhentos reais), autorizado pela Lei 

n.º 962/2004 de 18 de junho de 2.004,  com a seguinte classificação Orçamentária: 

 

 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 05 FMAS – Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Função 08 Assistência Social  

Sub Função 243 Assistência a Criança e ao 

Adolescente 

 

Programa 0122 Amparo Assistência a Criança e ao 

Adolescente 

 

Atividade 2009 Transferência Financeira Entidades 

de Amparo a Criança  

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 50 Transferência de Inst. Privadas sem 

Fins Lucrativos 

 

Elemento 43 Subvenções Sociais R$       500,00 

 

Atividade 2064 Manutenção e Encargos com Creches  

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo R$       500,00 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

2 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 06 Serviço de Promoção Social  

Função 08 Assistência Social  

Sub Função 244 Assistência Comunitária  

Programa 0125 Assistência a Comunidades  

Atividade 2012 Manutenção e Encargos com a 

Promoção Social 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 04 Contratação por Tempo 

Determinado 

R$  10.000,00 

 

Órgão 03 Secretaria de Fazenda Gestão e 

Controle 

 

Unidade. 06 Gerencia Financeira  

Função 04 Administração  

Sub Função 129 Administração de Receitas  

Programa 0054 Administração Financeira  

Atividade 2017 Manutenção e Encargos com os 

Serviços de Tesouraria 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 13 Obrigações Patronais R$    1.000,00 

 

Órgão 03 Secretaria de Fazenda Gestão e 

Controle 

 

Unidade. 07 Gerencia de Fiscalização e 

Arrecadação 

 

Função 04 Administração  

Sub Função 129 Administração de Receitas  

Programa 0054 Administração Financeira  

Atividade 2055 Manut. e Encargos com 

Gerencia de Fiscalização Arrec. 

Tributos 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 11 Vencimentos e Vantagens Fixas 

– Pessoal Civil  

R$    4.000,00 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes   

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

R$    6.500,00 

 

Órgão 05 Secretaria de Obras e Serviços  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

3 

Públicos 

Unidade. 02 Departamento de Obras  

Função 15 Urbanismo  

Sub Função 452 Serviços Urbanos  

Programa 1007 Gestão da política de 

Desenvolvimento Urbano 

 

Atividade 2048 Manutenção e Encargos com o 

Setor de Obras 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo R$    6.000,00 

 

Órgão 05 Secretaria de Obras e Serviços 

Públicos 

 

Unidade. 03 Departamento de Urbanismo  

Função 15 Urbanismo  

Sub Função 452 Serviços Urbanos  

Programa 1007 Gestão da política de 

Desenvolvimento Urbano 

 

Atividade 2077 Manutenção e Encargos com  

Serviços de Conservação e 

Limpeza 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos Sociais   

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 11 Vencimentos e Vantagens Fixas – 

Pessoal Civil 

R$    2.000,00 

 

Órgão 06 Secretaria de Educação, Cultura 

e Desporto 

 

Unidade. 02 Departamento de Educação  

Função 12 Educação   

Sub Função 361 Ensino Fundamental  

Programa 0407 Transporte Escolar para Ensino 

Fundamental   

 

Atividade 2035 Manutenção Encargos com 

Transporte Escolar 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo R$    8.000,00 

 

Órgão 06 Secretaria de Educação, 

Cultura e Desporto 

 

Unidade. 04 FUEFUM – Fundo Municipal de 

Ensino Fundamental 

 

Função 12 Educação   

Sub Função 361 Ensino Fundamental  

Programa 0403   Ensino Fundamental  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

4 

Atividade 2026 Manutenção e Encargos com 

o FUNDEF 60% 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 11 Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

R$    15.000,00 

 

Órgão 06 Secretaria de Educação, Cultura 

e Desporto 

 

Unidade. 06 Ensino Infantil  

Função 12 Educação   

Sub Função 365 Educação Infantil  

Programa 0401  Aquisição de Móveis e utensílios 

para Ensino infantil  

 

Atividade 2031 Manutenção e Encargos com o 

Ensino infantil 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 04 Contratação por Tempo 

Determinado  

R$    15.000,00 

 

Órgão 07 Secretaria de Saúde e Meio 

Ambiente 

 

Unidade. 02 FMS – Fundo Municipal de 

Saúde  

 

Função 10 Saúde  

Sub Função 301 Atenção Básica  

Programa 0210 Atendimento Ambulatorial, 

Emergencial e Hospitalar 

 

Atividade  2023 Manutenção e Encargos com 

Fundo Municipal de Saúde 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 11 Vencimentos e Vantagens Fixas 

– Pessoal Civil  

R$  6.000,00 

 

Atividade  2089 Manutenção e Encargos com o 

Pronto Atendimento 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 11 Vencimentos e Vantagens Fixas 

– Pessoal Civil  

R$  8.000,00 

 

Órgão 10 Secretaria Municipal de 

Saneamento., Urbanismo e 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

5 

Habitação 

Unidade. 2 DAE – Departamento de Água e 

Esgoto 

 

Função 17 Saneamento  

Sub Função 512 Saneamento Básico Urbano  

Programa 0610 Saneamento Básico Urbano  

Programa 

Atividade 

2049 Manutenção e Encargos com o 

DAE/Jaciara 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica   

R$   56.000,00 

 

Órgão 10 Secretaria Municipal de 

Saneamento., Urbanismo e 

Habitação 

 

Unidade. 04 Fundo Municipal de Habitação  

Função 08 Assistência Social  

Sub Função 244 Assistência Comunitária  

Programa 1360 Jaciara com Teto   

Programa 

Atividade 

2052 Manutenção e Encargos com 

Distribuição de Kits Construções 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 32 Material de Distribuição Gratuita   R$   187.000,00 

  TOTAL R$   325.500,00 

 

 

 

 

Artigo 2º - O Credito autorizado no artigo anterior terá como 

fonte de  recursos anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme disposto 

no inciso III, § 1º,  Artigo 43 da Lei 4.320/64,  com a seguinte classificação: 

 

 

Órgão 2 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 1 Gabinete do Prefeito  

Função 4 Administração  

Sub Função 122 Administração Geral  

Programa 0052 Administração Geral  

Projeto  1056 Aquisição de Moveis e 

Equipamentos para Gabinete 

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 52 Equipamento e Material 

Permanente 

R$    5.000,00 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

6 

Projeto  1060 Ampliação do Paço Municipal  

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 51 Obras e Instalações R$    4.000,00 

 

Atividade 2006 Manutenção e Encargos com 

Gabinete do Prefeito 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 14 Diária – Civil R$    8.000,00 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 02 Assessoria Jurídica  

Função 04 Administração  

Sub Função 122 Administração Geral  

Programa 0052 Administração Geral  

Atividade 2004 Manutenção e encargos com 

Assessoria Jurídica 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 14 Diária – Civil R$    3.000,00 

Elemento 36 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 

R$    4.000,00 

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

R$    6.000,00 

 

Atividade 2004 Manutenção e encargos com 

Assessoria Jurídica 

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 52 Equipamento e Material 

Permanente 

R$    2.000,00 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 03 Chefia de Gabinete  

Função 04 Administração  

Sub Função 122 Administração Geral  

Programa 0052 Administração Geral  

Atividade 2005 Manutenção e encargos com 

Chefia de Gabinete 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 14 Diária – Civil R$    3.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

7 

Elemento 30 Material de Consumo R$    2.000,00 

Elemento 36 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 

R$  13.000,00 

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 52 Equipamento e Material 

Permanente 

R$    1.000,00 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade 04 Departamento de Transito 

Municipal 

 

Função 15 Urbanismo   

Sub Função 452 Serviços Urbanos  

Programa 1364 Transito com Segurança  

Projeto  1089 Instalação de Semáforos  

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 52 Equipamento e Material 

Permanente 

R$    5.000,00 

 

Projeto 1096 Aquisição de Equipamentos de 

Departamento de Transito 

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 52 Equipamento e Material 

Permanente 

R$    10.000,00 

 

Atividade 2088 Manutenção e Encargos com 

Departamento de Transito 

Municipal 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 11 Vencimento de Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 

R$    10.000,00 

Elemento 13 Obrigações Patronais R$      2.000,00 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 14 Diária – Civil R$    4.000,00 

Elemento 30 Material de Consumo R$  15.000,00 

Elemento 36 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 

R$  26.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

8 

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 

R$  19.000,00 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 05 FMAS – Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Função 08 Assistência Social  

Sub Função 243 Assistência a Criança e ao 

Adolescente 

 

Programa 0122 Amparo Assistência a Criança e 

ao Adolescente 

 

Atividade 2064 Manutenção e Encargos com 

Creches  

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 16 Outras Despesas Variáveis – 

Pessoal Civil   

R$    1.000,00 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 14 Diária – Civil R$    2.000,00 

Elemento 36 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 

R$    5.000,00 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 05 FMAS – Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Função 08 Assistência Social  

Sub Função 243 Assistência a Criança e ao 

Adolescente 

 

Programa 0122 Amparo Assistência a Criança e 

ao Adolescente 

 

Atividade 2064 Manutenção e Encargos com 

Creches  

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesa de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 52   Equipamentos e Material 

Permanente  

R$    8.000,00 

 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 05 FMAS – Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Função 08 Assistência Social  

Sub Função 244 Assistência Comunitária  

Programa 0125 Assistência a Comunidades  

Atividade 2108 Atendimento Emergencial   



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

9 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 32 Material de Distribuição 

Gratuita 

R$    3.000,00 

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica  

R$    3.000,00 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 05 FMAS – Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Função 08 Assistência Social  

Sub Função 244 Assistência Comunitária  

Programa 1002 Gestão da Política de 

Assistência Social 

 

Atividade 2007 Manutenção e Encargos com 

Fundo Municipal  Assistência 

Social   

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 14 Diária – Civil R$    10.000,00 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 05 FMAS – Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Função 08 Assistência Social  

Sub Função 244 Assistência Comunitária  

Programa 1002 Gestão da Política de 

Assistência Social 

 

Atividade 2015 Manutenção e Encargos com o 

Projeto Conviver   

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 04 Contratação por Tempo 

Determinado 

R$    3.000,00 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 05 FMAS – Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Função 08 Assistência Social  

Sub Função 244 Assistência Comunitária  

Programa 125 Assistência a Comunidades  

Projeto 1070 Aquisição de Maq. e Equip. para 

Geração de Emprego e Renda  

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

10 

Elemento 51 Obras e Instalações R$    10.000,00 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 06 Serviços de Promoção Social  

Função 08 Assistência Social  

Sub Função 244 Assistência Comunitária  

Programa 125 Assistência a Comunidades  

Atividade 2012 Manutenção e Encargos com a 

Promoção Social   

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 14 Diária – Civil R$    6.000,00 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 07 Fundo Municipal da Criança e do 

Adolescente 

 

Função 08 Assistência Social  

Sub Função 243 Assistência a Criança e ao 

Adolescente   

 

Programa 122 Amparo Assistência a Criança e ao 

Adolescente    

 

Atividade  2010 Manutenção e Encargos c/ Fundo 

Mun. Da Criança e ao Adolescente   

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 14 Diária – Civil R$   5.000,00 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 07 Fundo Municipal da Criança e do 

Adolescente 

 

Função 08 Assistência Social  

Sub Função 243 Assistência a Criança e ao 

Adolescente   

 

Programa 122 Amparo Assistência a Criança e ao 

Adolescente    

 

Atividade  2011 Manutenção e Encargos com o 

Conselho Tutelar    

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 14 Diária – Civil R$   7.000,00 

 

Órgão 02 Gabinete do Prefeito  

Unidade. 07 Fundo Municipal da Criança e do 

Adolescente 

 

Função 08 Assistência Social  

Sub Função 243 Assistência a Criança e ao 

Adolescente   

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

11 

Programa 122 Amparo Assistência a Criança e ao 

Adolescente    

 

Atividade 2104 Manutenção e Enc. c/ Conselho 

Mun. da Criança e ao Adolescente   

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 14 Diária – Civil R$   3.000,00 

 

Órgão 03 Secretaria de Fazenda Gestão e 

Controle 

 

Unidade. 03 Gerencia de Contabilidade  

Função 04 Administração  

Sub Função 121 Planejamento e Orçamento  

Programa 1316 Controle Contábil  

Atividade 2053 Manutenção e Encargos com o 

Setor de Contabilidade 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 35  Serviços de Consultoria  R$    1.000,00 

 

Órgão 03 Secretaria de Fazenda Gestão e 

Controle 

 

Unidade. 04 Gerencia de Controle e Gestão  

Função 19 Ciência e Tecnologia   

Sub Função 571 Desenvolvimento Cientifico   

Programa 1362 Desenvolvimento Cientifico e 

Tecnológico   

 

Projeto 1052 Modernização Sistema de 

Processamento de Dados  

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 52 Equipamentos e Material 

Permanente  

R$    5.000,00 

 

Função 04 Administração   

Sub Função 122 Administração Geral   

Programa 0052 Administração Geral    

Atividade 2038 Manutenção e Encargos com 

a Gerencia de Controle e 

Gestão   

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros  

- Pessoa Jurídica  

R$    5.000,00 

Elemento 52 Equipamentos e Material R$    3.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

12 

Permanente  

 

Atividade 2063 Contribuição ao IBAM    

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 50 Transferências a Instituições 

Privadas sem Fins Lucrativos  

 

Elemento 41 Contribuições  R$    2.000,00 

 

Órgão 03 Secretaria de Fazenda Gestão 

e Controle 

 

Unidade. 05 Encargos Gerais do Município   

Função 28 Encargos com Pagamentos de 

Sentenças Judiciais  

 

Sub Função 846 Outros Encargos Especiais  

Programa 1203 Manutenção dos Serviços 

Administrativos Gerais 

 

Atividade 8004 Encargos com Pagamentos de 

Sentenças Judiciais  

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 91 Sentenças Judiciais  R$    5.000,00 

 

Órgão 03 Secretaria de Fazenda Gestão 

e Controle 

 

Unidade. 07 Gerencia de Fiscalização e 

Arrecadação de Tributos   

 

Função 04 Administração   

Sub Função 129 Administração de Receitas  

Programa 0054 Administração Financeira  

Projeto  1053 Aquisição de Veículos para 

Fiscalização  

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 52 Equipamentos e Material 

Permanente  

R$    6.000,00 

 

Atividade 2055 Manutenção com a Gerência 

de Fisc. e Arrecadação de 

Tributos    

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 14 Diária – Civil R$    9.000,00 

Elemento 30 Material de Consumo R$    6.000,00 

 

Órgão 05 Secretaria de Obras e  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

13 

Serviços Públicos 

Unidade. 01 Gabinete do Secretário de 

Obras e Serviços Públicos 

 

Função 04 Administração  

Sub Função 122 Administração Geral  

Programa 0052 Administração Geral  

Atividade 2020 Manut. e Enc. com o 

Gabinete do Séc. de Obras e 

Serviços Públicos   

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo R$   2.000,00 

Elemento 36 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física  

R$  1.000,00 

Elemento 14 Diárias Civis R$   1.500,00 

 

Órgão 05 Secretaria de Obras e 

Serviços Públicos 

 

Unidade. 02 Departamento de Obras  

Função 15 Urbanismo  

Sub Função 452 Serviços Urbanos  

Programa 1007 Gestão da política de 

Desenvolvimento Urbano 

 

Atividade 2076 Manutenção e Encargos com 

Ruas e Avenidas não 

Pavimentadas 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 36 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física  

R$    3.000,00 

Elemento 39 Outros Serviços de Terceiros  

- Pessoa Jurídica  

R$    2.000,00 

 

Órgão 05 Secretaria de Obras e 

Serviços Públicos 

 

Unidade. 02 Departamento de Obras  

Função 26 Transporte   

Sub Função 782 Transporte Rodoviário   

Programa 0710 Estradas Vicinais  

Atividade 2062 Manutenção e Encargos com 

Conservação de Estradas 

Vicinais   

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo R$   15.000,00 

 

Órgão 05 Secretaria de Obras e  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

14 

Serviços Públicos 

Unidade. 03 Departamento de Urbanismo  

Função 15 Urbanismo  

Sub Função 452 Serviços Urbanos  

Programa 1007 Gestão da política de 

Desenvolvimento Urbano 

 

Projeto  1065 Construção de Passeios 

Públicos  

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 51 Obras e Instalações R$    8.000,00 

 

Atividade 2047 Manutenção e Encargos com 

o Departamento de 

Urbanismo  

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 92 Despesas de Exercícios 

Anteriores  

R$    5.000,00 

Elemento 30 Material de Consumo R$   3.000,00 

 

Órgão 07 Secretaria de Saúde e Meio 

Ambiente 

 

Unidade. 02 FMS – Fundo Municipal de 

Saúde  

 

Função 10 Saúde  

Sub Função 301 Atenção Básica  

Programa 0210 Atendimento Ambulatorial, 

Emergencial e Hospitalar 

 

Atividade  2098 Manutenção e Encargos com 

o Posto de Saúde Central 

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 1 Pessoal e Encargos Sociais  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 34 Outras Despesas de Pessoal 

Decorrentes de Contratos de 

Terceirização     

R$  10.000,00 

 

 

 

Órgão 07 Secretaria de Saúde e Meio 

Ambiente 

 

Unidade. 04 Gerência de Convênio da 

Saúde 

 

Função 10 Saúde  

Sub Função 304 Vigilância Sanitária   

Programa 0246 Vigilância Sanitária de 

Produtos  e Serviços 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

15 

Projeto 1004 Construção de Kits Sanitários   

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 51 Obras e Instalações R$    3.000,00 

 

Sub Função 301 Atenção Básica     

Programa 0210 Ampliação do Pronto 

Atendimento  

 

Projeto 1006 Ampliação do Pronto 

Atendimento 

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 51 Obras e Instalações R$    2.000,00 

 

Projeto 1007 Aquisição de Grupo Gerador  

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 52 Equipamento e Material 

Permanente 

R$    5.000,00 

 

Órgão 08 Secretaria e Agricultura e 

Abastecimento 

 

Unidade. 01 Setor de Incentivo ao 

Desenvolvimento Rural  

 

Função 20 Agricultura  

Sub Função 605 Abastecimento  

Programa 0645 Amparo ao Pequeno Produtor 

Rural 

 

Atividade  2024 Manutenção e Encargos com 

Incentivo ao 

Desenvolvimento Rural  

 

Categoria 

Econômica 

3 Despesas Correntes  

Grupo de Natureza 3 Outras Despesas Correntes  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 30 Material de Consumo R$    8.000,00 

Elemento 36 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física  

R$    3.000,00 

    

 

 

Órgão 09 Secretaria de Indústria 

Comercio e Serviços 

 

Unidade. 02 FUMTUR – Fundo Municipal do 

Turismo 

 

Função 23 Comercio e serviço  

Sub Função 695 Turismo  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

16 

Programa 0705 Promoção do Turismo  

Projeto 1099 Construção de Praça de 

Alimentação 

 

Categoria 

Econômica 

4 Despesas de Capital  

Grupo de Natureza 4 Investimentos  

Modal. Aplicação 90 Aplicações Diretas  

Elemento 51 Obras e Instalações R$  4.000,00 

  TOTAL R$  325.500,00 

 

 

 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua 

Publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Prefeito 

Em, 30 de agosto de 2004 

 

 

 

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

  Registrado e Publicado, de conformidade com a legislação vigente, 

com afixação nos lugares de costume estabelecidos por Lei Municipal. Data Supra. 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO XIMENES LOPES 

Secretario Municipal de Fazenda, 

Gestão e Controle 

 

 


